Aus den Reden der Apostel in der Apostelgeschichte und aus den bekannten Zeugnissen der Apostel vor dem Hohen Rate, ebenso aus den Reden des Stephanus geht der Gedanke hervor: es ist uns geradezu unmöglich: Riesentatsachen totzuschweigen, Tatsachen totzuschweigen, die wir mit Händen gegriffen haben, die wir mit absoluter Sicherheit erlebt und wiedererlebt haben. Die häufigen und auffallend konkreten Zeugnisse des Apostels Paulus für die Auferstehung Christi in der Apostelgeschichte und in den Briefen werden namentlich in klassischem Konkretismus im 15. Kapitel des ersten Korintherbriefes zusammengefasst. Dasselbe ist wie ein Protest gegenüber den Enthusiasmus-Theorien und den modernistischen Abschwächungsversuchen der äussern Tatsachen der Religion in der Schule Loisy's. Der Apostel stellt in diesem 15. Kapitel des ersten Korintherbriefes die Auferstehung Jesu Christi als Tatsache hin, die die Altapostel bezeugen. Er zählt eine Reihe von Erscheinungen des Auferstandenen auf: *Tradidi enim vobis in primis, quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die secundum scripturas et quia visus est Cephae et post hoc undecim. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Iacobo, deinde Apostolis omnibus, novissime autem omnium tamquam abortivo visus est et mihi; ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei.* (1. Kor. 15, 3—10.) Dann stellt der Apostel die berühmte Antithesis auf: Entweder ist Christus nicht auferstanden und dann bin ich ein Lügner, ein Falschzeuge vor Gott, der Tatsachen verdreht und Tatsachen verkündet, die gar nicht geschehen sind.

Dann ist euer Glaube eitel und nichtig und ihr seid noch in euren Sünden — oder: Christus ist tatsächlich, geschichtlich, nachweisbar auferstanden: Dann steht Religion und Rechtfertigung unerschütterlich fest. Er ist nun tatsächlich auferstanden, darum habt ihr nichts zu fürchten: Si autem Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est fides vestra: invenimur autem et falsi testes Dei. (1. Kor. 15, 14—15.) So stellt der Korintherbrief und so stellen mit ihm alle Paulusbriefe die gesamte Religion auf die geschichtliche Tatsache der Auferstehung Christi. Ueberall derselbe geschichtliche Sinn, derselbe Realismus und Konkretismus. Ganz denselben Grundton schlagen die Petrusreden in der Apostelgeschichte, die Petrusbriefe und die Johannesbriefe an.